
1

DECRETO DEL DIRETTORE
##numero_data##

Oggetto: DIR – DGR 5847/85 - Affidamento non oneroso di lavori per l’espianto oliveto presso az. agr. 
AMAP di Jesi (AN) alla ditta Autotrasporti e movimento terra di Giampieri Giuliano di Jesi (AN)– 
Programma di attività 2024.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso documento istruttorio e che vengono condivisi, di emanare il presente atto;
VISTA la L.R. 18.05.2004 n. 13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti 
in materia di competenza regionale”;

VISTA la L.R. 12.05.2022 n. 11 concernente “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO la deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del programma operativo annuale 
anno  2024 con proiezione triennale 2024-2026;

VISTA la deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024 – 2026;

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del C.d.A. n. 17 del 
30.03.2023 ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvato con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la delibera CDA n. 5 del 31 gennaio 2024 di nomina per l'incarico di Direttore del dott. Lorenzo 
Bisogni.

DECRETA

Di approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l'effetto: 

- di affidare i lavori per l’espianto dell’oliveto presente presso l’azienda sperimentale di Jesi alla ditta 
Autotrasporti e movimento terra Giampieri Giuliano C.F. GMPGLN67E27A271L, P. IVA 
01268040423, per i quali si è convenuto un corrispettivo in natura con la cessione del legno derivante 
dall’espianto dell’oliveto;

- di nominare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023 n. 36, il dott. Ugo Testa,  quale Responsabile 
Unico del Progetto;

- di autorizzare l’invio alla ditta Autotrasporti e movimento terra Giampieri Giuliano C.F. 
GMPGLN67E27A271L, del DUVRI e della lettera d’ordine per l’espianto dell’oliveto presente presso 
l’azienda sperimentale AMAP di Jesi , allegata al presente atto (All. 1) per farne parte integrante, 
sottoscritta digitalmente dal Direttore dell’Agenzia, con il patto di integrità contenente le disposizioni 
in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità;

- che il presente atto non comporta impegno di spesa 
- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it e, in forma integrale, nel sito 

istituzionale dell’Agenzia “Marche Agricoltura Pesca, sezione Amministrazione Trasparente, sotto 
sezione Bandi e contratti.



2

Dichiara inoltre che, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 
il sottoscritto Direttore non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 
n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 
36/2023;

   IL DIRETTORE AMAP 

   (Dott. Lorenzo Bisogni)

Documento informatico firmato digitalmente 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

- L.R. 12 maggio 2022, n. 11 Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 
agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- Regolamento dell’Agenzia per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato 
con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019;

- Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 Approvazione del programma operativo 2023 con 
proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 e programma biennale degli 
acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP;

- Deliberazione del CDA n. 17 del 30.03.2023 che approva il Regolamento Amministrativo-
Contabile dell’Agenzia;

- Deliberazione del CDA n. 47 del 18.12.2023 - Approvazione del programma operativo annuale 
anno  2024 con proiezione triennale 2024-2026;

- deliberazione del CDA n. 48 del 18.12.2024 - Approvazione del bilancio di previsione 2024 con 
proiezione triennale 2024 – 2026;

Motivazione

Presso l’az. agr. sperimentale dell’AMAP di Jesi in via Roncaglia n. 20, nei primi anni 2000, è stato 
realizzato un oliveto al fine di verificare la resistenza al freddo di diversi genotipi di olivo (Orbetana, 
Piantone di Mogliano, Leccino, Frantoio, Fucino, ecc…) e per una valutazione preliminare di semenzali. 
Dai rilievi effettuati nel corso degli anni fino ad oggi, la gran parte dei genotipi non hanno mai prodotto 
olive e solo alcuni hanno avuto una produzione molto esigua e incostante. Dei genotipi ritenuti di 
interesse si è provveduto al prelievo di marze per la propagazione agamica in altro ambiente, andata a 
buon fine e al solo scopo di una conservazione. 

Conclusa la sperimentazione, l’Agenzia ha l’esigenza di ripristinare le condizioni fisiche ed agronomiche 
della superficie interessata dall’oliveto per poter realizzare altre sperimentazioni, in particolare orticole. 
Pertanto è necessario provvedere all’espianto degli olivi, che peraltro non hanno mai registrato una 
produzione significativa di olive, eliminando anche le ceppaie. Per procedere con l’espianto, in data 



3

14/09/2022, è stata richiesta alla Regione Marche autorizzazione ai sensi della normativa vigente. 
L’autorizzazione è stata ottenuta ed è conservata agli atti con ns. prot. 2150 del 23/03/2023. 

Trattandosi di un lavoro molto impegnativo da un punto di vista dei mezzi necessari, del personale e del 
tempo da impiegare, considerato il numero di alberi (n. 263) e anche per lo smaltimento dell’intera pianta 
(comprese le radici), si è ritenuto ricercare una ditta che avesse le capacità per lo svolgimento di tale 
lavoro. Inoltre, onde evitare che tale servizio produca un costo per l’Agenzia, è stata fatta un’indagine 
informale su quali ditte della zona potessero essere interessate a svolgere l’espianto gratuitamente e 
con la presa in carico della legna derivante.

La ditta Autotrasporti e movimento terra di Giampieri Giuliano di Jesi (AN), con offerta prot. 1315 del 
22/02/2024 si è resa disponibile ad eseguire l’espianto a titolo gratuito, provvedendo anche al ritiro di 
tutta la legna derivante (comprese le radici). Pertanto l’affidamento del presente lavoro non comporta 
impegno di spesa, ritenendosi il lavoro remunerato dalla cessione del legno derivante dall’espianto.

Nell’esecuzione del presente appalto, trattandosi di attività che non introduce rischi interferenziali nelle
sedi AMAP, non si rende necessaria la redazione del DUVRI ai sensi dell’art. 26 del D.lgs. n. 81/2008.
In conseguenza di quanto esposto risulta superflua la quantificazione dei costi pertinenti la sicurezza del
rischio interferenziale.

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e 
s.m.i.. e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023;

Esito dell’istruttoria e proposta

Per quanto esposto nell'istruttoria si propone di procedere all'adozione del presente atto al fine di 
autorizzare l’affidamento non oneroso alla ditta Autotrasporti e movimento terra di Giampieri Giuliano di 
Jesi (AN), C.F. GMPGLN67E27A271L, P. IVA 01268040423 per l’espianto dell’oliveto presso l’az. agr. 
AMAP di Jesi (AN).

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 16 del D.Lgs.  n. 36/2023.

IL RESPONSABILE DEL PROGETTO

(Dott Ugo Testa)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”n. 1 allegati")

Allegato 1 – Schema lettera d’ordine


	NumeroDataRep: n. 70 del 28 febbraio 2024
		contact.01
	2024-02-27T15:55:14+0100
	location.01
	UGO TESTA
	reason.01


		contact.02
	2024-02-27T19:40:37+0100
	location.02
	Lorenzo Bisogni
	reason.02




